
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kì II năm học 2023-2024 

Thực hiện Công văn số 1181/PGDĐT-THCS ngày 01/11/2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Đồng Xoài về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá 

định kì                                       năm học 2023-2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 215/KH-THCS ngày 12/10/2023  kế hoạch giáo dục nhà 

trường năm học 2023-2024 của trường THCS Tân Bình; 

Thực hiện Công văn số 232/PGDĐT-THCS ngày 06/10/2023 của trường 

THCS Tân Bình về việc tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì                                       năm học 2023-2024 

Trường THCS Tân Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối 

học kì II năm học 2023-2024 như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

a) Việc kiểm tra định kì nhằm đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên 

và học sinh; qua đó, giáo viên và học sinh kịp thời điều chỉnh phương pháp dạy và học 

đồng thời rà soát, bổ sung nhằm đáp ứng yêu cầu theo chuẩn kiến thức, kĩ năng, yêu 

cầu cần đạt của từng lớp học theo quy định chương trình GDPT. 

b) Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định ở 

tất cả các khâu ra đề, coi, chấm kiểm tra, phản ánh đúng năng lực, phẩm chất và sự tiến 

bộ của học sinh. 

c) Việc biên soạn đề kiểm tra, đánh giá thực hiện theo Công văn số 

8773/BGDĐTGDTrH ngày 30/12/2010 của Bộ GD&ĐT; Công văn số 1012/PGDĐT- 

THCS ngày 07/9/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hương dẫn thực hiện 

nhiệm vụ Giáo dục trung học cơ sở năm học 2023-2024;  

d) Thực hiện kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh THCS theo quy định tại 

Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 và được sửa đổi, bổ sung theo 

Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT (đối với 

lớp 9); Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT 

Quy định kiểm tra đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT (đối lớp 6, 7, 8). 

đ) Không kiểm tra, đánh giá định kì đối với những nội dung tinh giản được 

quy định tại Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2021 của Bộ GD&ĐT 

hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT. 

2. Nội dung, hình thức, thời gian làm bài kiểm tra 

a) Nội dung đề kiểm tra 

- Kiểm tra những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành 

của học sinh trong phạm vi môn học, bám sát và vận dụng linh hoạt chuẩn kiến thức, 

kĩ năng, yêu cầu cần đạt của chương trình và phù hợp với năng lực nhận thức của học 

sinh. 
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- Đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, thể hiện mức độ yêu cầu 

chuẩn kiến thức và kỹ năng; yêu cầu mức độ cần đạt của mỗi môn học, lời văn, 

câu chữ rõ ràng, không sai sót. 

- Đề kiểm tra phải phân loại được trình độ, năng lực, phẩm chất của học 

sinh, phù hợp tâm sinh lý học sinh và thời gian quy định đối với từng môn học. 

- Đề kiểm tra gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận hoặc trắc nghiệm) ở 4 

mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng thấp và vận dụng cao; tỉ lệ các câu hỏi 

và bài tập theo các mức độ trên phải phù hợp với đối tượng học sinh và tăng dần 

tỉ lệ các câu hỏi ở mức vận dụng và vận dụng cao. 

b) Hình thức ra đề 

- Kết hợp tự luận với trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lý thuyết 

và kiểm tra thực hành, nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức liên môn vào thực 

tiễn; đối với các các vấn đề mang tính xã hội và nhân văn cần tăng cường ra các 

câu hỏi mở, gắn với thời sự, quê hương, đất nước để học sinh được bày tỏ chính 

kiến của mình về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội. 

- Ra đề theo hình thức tự luận đối với môn Ngữ văn. Khuyến khích kết 

hợp  tự luận và trắc nghiệm. 

- Đối với các môn: Toán, Tiếng Anh, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Khoa 

học tự nhiên; Địa lý, Lịch sử, lịch sử và Địa lí; Giáo dục công dân ra đề theo hình 

thức kết hợp tự luận với trắc nghiệm khách quan. 

- Đối với các môn GDTC, Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ, Tin 

học, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp, Giáo dục địa phương thực hiện 

theo đặc trưng và hướng dẫn thực hiện chương trình của từng bộ môn. 

c) Thời gian làm bài 

- Đối với khối lớp 9. 

Môn Ngữ văn, Toán: 90 phút; các môn còn lại thời lượng 45 phút. 

- Đối với khối lớp 6, 7, 8. 

Thời gian làm bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đối với môn 

học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có từ 70 tiết/năm học trở xuống 

là 45 phút (Gồm các môn: Công nghệ, GDCD, Tin học, Nghệ thuật, GDTC, 

GDĐP). 

Đối với môn học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có trên 70 

tiết/năm học thời gian làm bài trong khoảng thời gian từ 60 phút đến 90 phút, 

cụ thể: 

+ Môn Ngữ văn, Toán,  KHTN, LS&ĐL: 90 phút. 

+ Môn Tiếng Anh: 60 phút. 

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ 

Tổ chức kiểm tra đánh giá, định kì theo kế hoạch giáo dục nhà trường và 

phù hợp với điều kiện của nhà trường; đảm bảo chặt chẽ đúng quy định ở tất cả 

các khâu ra đề, coi, chấm bài kiểm tra; kết quả kiểm tra, đánh giá phản ánh khách 

quan, chính xác, công bằng, trung thực; đánh giá đúng năng lực, phẩm chất và sự 



tiến bộ của học sinh.  

4. Thời gian ra đề, duyệt đề, in ấn, photo và niêm phong đề 

4.1. Đối với khối 9 

- Tuần 29 (từ 08/4/2027 đến 13/04/2024):   Ra đề kiểm tra, đánh giá cuối 

học kỳ II; nộp đề về chuyên môn nhà trường, chậm nhất là 13/4/2024. 

- Tuần 30 (từ 15/4/2024 đến 20/04/2024): Duyệt đề, in ấn, photo và niêm 

phong đề. 

4.2. Đối với khối 6, 7, 8 

- Tuần 31 (từ 22/4/2024 đến 27/04/2024): Ra đề kiểm tra, đánh giá cuối học 

kỳ II, nộp đề về chuyên môn nhà trường, chậm nhất là 20/4/2024. 

- Tuần 32 (từ 29/4/2024 đến 04/5/2024): Duyệt đề, In ấn, photo và niêm 

phong đề. 

                    5. Thời gian tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II 

5.1. Đối với khối 9: 

- Tuần 30 (từ 15/4/2024 đến 20/04/2024): GVBM tổ chức kiểm tra trong 

tiết dạy theo thời khóa biểu đối với các môn Thể dục, Âm nhạc. 

- Tuần 31  (từ 22/4/2024 đến 26/04/2024): Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối 

kỳ đối với các môn còn lại, cụ thể  như sau: 

Ngày Buổi Khối Môn  Thời gian làm bài 

Thứ 2 

22/4/2024 
Sáng 9 

Ngữ văn 

Địa lí 

90 phút (Từ 07h15 – 08h45) 

45 phút (Từ 09h15-10h00 

Thứ 3 

23/4/2024 
Sáng  

9 

Tiếng Anh 

Vật lí 

45 phút (Từ 07h15- 08h00) 

45 phút (Từ 08h30-09h15) 

Thứ 4 

24/4/2024 
Sáng 9 

Toán 

Công nghệ 

90 phút (Từ 07h15 – 08h45) 

45 phút (Từ 09h15-10h00 

Thứ 5 

  25/4/2024 
Sáng 9 

Hóa học 

Lịch sử 

45 phút (Từ 07h15- 08h00) 

45 phút (Từ 08h30-09h15) 

Thứ 6 

  26/4/2024 
Sáng 9 

Sinh học 

GDCD 

45 phút (Từ 07h15- 08h00) 

45 phút (Từ 08h30-09h15) 

 

5.2. Đối với khối 6, 7, 8: 

- Tuần 33 (từ 06/5/2024 đến 11/5/2024): GVBM tổ chức kiểm tra trong tiết 

dạy theo thời khóa biểu đối với các môn như sau:Nghệ thuật, GDTC, HĐTNHN, 

Tin học, GDĐP, phần thi nói môn Tiếng Anh 

- Tuần 34 (Từ 13/5/2024 đến 17/5/2024): Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối 

kỳ đối với các môn còn lại, cụ thể  như sau:  



         

                    * Đối với khối 6, 7: 

Ngày Buổi Khối Môn Thời gian làm bài 

Thứ 2 

13/5/2024 
Chiều 6, 7 

Ngữ văn 

Công nghệ 

90 phút (Từ 13h30 – 15h00) 

45 phút (Từ 15h30-16h15) 

Thứ 3 

14/5/2024 
Chiều 6, 7 LS&ĐL 90 phút (Từ 13h30 – 15h00) 

Thứ 4 

15/5/2024 
Chiều 6, 7 

Tiếng Anh 

GDCD 

60 phút (Từ 13h30- 14h30)  

45 phút (Từ 15h00-15h45) 

Thứ 5 

16/5/2024 
Chiều 6, 7 Toán 90 phút (Từ 13h30 – 15h00) 

Thứ 6 

17/5/2024 
Chiều 6, 7 KHTN 90 phút (Từ 13h30 - 15h00) 

 

        * Đối với khối 8: 

Ngày Buổi Khối Môn Thời gian làm bài 

Thứ 2 

13/5/2024 
Sáng 8 

Ngữ văn 

Công nghệ 

 90 phút (Từ 07h15 – 08h45) 

 45 phút (Từ 09h15-10h00) 

Thứ 3 

14/5/2024 
Sáng 

 

8 LS&ĐL 90 phút (Từ 07h15 – 08h45 

Thứ 4 

15/5/2024 
Sáng 

 

8 
Tiếng Anh 

GDCD  

 60 phút (Từ 07h15- 08h15) 

 45 phút (Từ 08h45-09h30) 

Thứ 5 

16/5/2024 
Sáng 

 

8  Toán   90 phút (Từ 07h15 – 08h45)  

Thứ 6 

17/5/2024 
Sáng 

 

8 KHTN  90 phút (Từ 07h15 - 08h45) 

  * Lịch kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2 có thể thay đổi nếu Sở GD&ĐT, Phòng 

GD&ĐT ra đề chung đới với một số môn học.  

6. Tổ chức thực hiện  

a) Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch Kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II. Triển 



khai đến các tổ chuyên môn và giáo viên thực hiện. 

b) Nhà trường thành lập ban ra đề, ban duyệt đề chịu trách nhiệm tổ chức ra đề 

kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn chấm đối với tất cả các môn; duyệt đề, in đề và niêm 

phong đề kiểm tra, đánh giá đảm bảo tuyệt đối an toàn, bí mật. 

c) Giáo viên ra đề cương ôn tập, ma trận, đề kiểm tra và đáp án phù hợp với tình 
hình thực tế của đơn vị và kế hoạch giáo dục của nhà trường và đúng thời gian quy định. 

d)  Tổ chức tổng kết: Thời gian tổng kết theo thời gian khung năm học. 

 Trên đây là kế hoạch hướng dẫn thực hiện kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II năm 

học 2023-2024. Các tổ chuyên môn triển khai tới các giáo viên trong tổ và thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- BGH; 
- Các tổ CM; 

- Website nhà trường;                                                                          

- Lưu: VT, CM.  
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